IN APOLOGIAM.

- Quod Equius Thaulerum immerito tra-
ducat, & inconsiderate damnet. Cap. j.
car. 106
- Quod Lutherus peruerse citet Thauler-
um, & quod sanctissimi quique fece-
rint id quod de ecclasi & raptu scribi
Thauli.

I N D E X.

- Thaulerus, Cap. ij. c. 107
Quod Thaulerus non solum non impli-
catus sit erroribus Beghardorum, (quod
ei impingit Ecclius) sed etiam acerri-
me aduersus eos scribat, Cap. iii. c. 109
Quod Ecclius falso dicat Thaulerum
doctrina sua demoliri regutarem reli-
gionis obseruantiam. Cap. iii. c. 113
Quam exacte Thaulerus doceat, quinam
scopus, & quænam essentia sit ordinis
monastici. Cap. v. c. 116
Quam præclare Thaulerus differat de obe-
dientia, quam præstare maxime debent
ij, qui in sacra religione vivunt. Cap. vi.
cap. 121
Dicit quædam Thauleri calamitatem ho-
rum temporum nostrorum designantia.
Cap. vij. c. 125

F I N I S.

Brevi regule Tyronis scriptio
alij. 129. 6 et 130. ex.

I N S T I T U T I O

S P I R I T U A L I S,

N O N P A R V M V T I L I S

ijs, qui ad vitæ perfectionem
contendunt.

Quod merito omnis homo deberet
ad perfectionem, diuinamque uisionem
aspirare, & qui illa obtineatur.

C A P V T P R I M U M.

V M Deus solus (qui
est sumnum, & in-
comutabile bonum)
posuit desideria ani-
mæ rationalis satia-
re, quietaq; reddere,
merito ad hoc ardenti auditate aspira-
re deberet omnis homo: ut obtenta vi-
tae perfectione, ipsi Deo in hoc exilio
intime uiiretur. Nam si huc pertin-
geret homo, illum revera intus inueni-
ret sentir erg, qui sua iucunda presen-
tia, omnem ab ipso profligaret egesta-
tem, & cum verissima opulentia locu-
pletaret,

INSTITUTIO

pletaret, inffabilis repleret gaudio.
Vnde iam homo euagari, & adulterina
oblectamenta à creaturis emendicare
prohiberetur: illi enim insipidum ame-
rum esse quidquid Deus non esset.

Planè spiritus rationalis tam nobilis
est, ut nullum bonum caducum ei satis-
facere queat. Non enim his quæ se in-
feriora sunt, expleri & beatus esse po-
test: ipso autem inferiora sunt, cælum,
terra, mare, & quidquid visibile sensi-
bile est. Itaque conditore Deo dunta-
xat (qui incomparabiliter ipso melior
dignior est) contentus ac beatus esse
potest. Sine quiete vagus, sine refectio-
ne famelicus homo oberrat, quandiu bra-
chis charitati illum perfectè non con-
stringit, qui propter suam dignitatem
non potest non concupisci. Quibuslibet
diutius ac delicijs affluat, quibuslibet
honoribus abundet, satiari nequit, nisi
per contactum amoris Deum consequar-
tur. Quo in præclarissima sui portione
(nempe in mente) semel inuenio, creatu-
ris omnibus libenter valedicit, & cum

Psal

SPIRITUALIS.

2

psalmista cantat: Mibi adhaerere Deo
bonum est: atque cum beato sob ait:
In nidulo meo moriar, & sicut palma
multiplicabo dies. Non iam aliqua so-
latia exterius requirit, quia illi intus co-
pulatur, qui est torrens & pelagus ina-
stimabilium voluptatum, exuberansq;
plenitudo omnium que pulchra, amœ-
na, suauia, præcellentia, et desiderabilia
sunt; atq; cordi humano placere possunt.

Quando spiritus hominis attingit il-
lam theologie mysticæ sapientiam, vi-
delicet, unionem divinam, iam lumine
æternæ veritatis desuper illustratur,
fides eius certa redditur, spes robora-
tur, & inflammatur charitas. Quare si
omnes mundi sapientes homini mysticā
unionem experto dicerent, falleris mi-
ser, fides tua non est vera, ipse indubi-
tanter responderet. Imo vero vos om-
nes fallimini, nam fides mea verissima
certissimæ est. Hoc firmiter responde-
ret, habens in corde suo non tam per in-
vestigationem rationis, quam per uno-
rem amoris infallibile fundementum.

A 2 Melius

I N S T I T U T I O

Melius sane talis diuinitatem cognoscit, quam cognoscant plerique eruditii magistri, qui in Sancta Sanctorum, & in secretum regis aeterni cubiculum nondum admissi, nondum lumine gratiae excellenter illustrati sunt. Deo ei virtutem diuinarum scripturarum aperit, gustumque euangeliorum donat. Ipse ergo veram sapientiam ex influentia Spiritus sancti magis quam ex multorum librorum lectione acquirens, clare videt & intelligit quid sibi vel alijs agendum, quidque dimittendum sit.

Profecto qui Deo absq; medio vniuntur, et illi locum in se operandi præbent, eidem Domino charissimi sunt, & plus uilitatis una horula Ecclesie afferunt, quam multis annis afferre Valeant alijs qui tales non sunt. Isti singulares Dei amici ac sily iucunda tranquillaz mentis libertate gaudent, eleuati supra omnes curas, supra omnē perturbationem, supra metum mortis, purgatorij, inferni, & omnium qua anima vel corpori in tempore atque aeternitate accidere possunt.

S P I R I T U A L I S .

3

possunt. Neque frequentia hominum, neque occupationes externe eis praesentiam Dei præcipiunt: quia ipsi in omni multipliciter atem unitatem spiritus seruare norunt, stabili essentiali q; introuerisse donati. Ex omnibus qua visu vel auditu percipiunt, celerrime in Deum diriguntur: & cuncta eis quodammodo vertuntur in Deum (si ita loqui fas est) cum in omnibus nihil intentione, & amore prosequantur nisi Deum: quemadmodum experientia quotidiana discimus, eos, qui aliquandiu in solis sphaeram obtutus defixerunt, in omnibus qua deinde adspicunt, quandam solidis speciem videre. Hi cum intue circa ea qua Dei sunt, iugiter occupentur Deoq; adhaerent, foris videndo veluti caci, audiendo surdi, & loquendo muti permanent. Supernaturalem & Angelicam vitam in terra ducunt, ob idque terrestres Angeli vocari possunt.

Iam qui eo anhelat, cupiens aliquando perfectus esse, & intimum diuinam unionis amplexum experiri, debet ab-

A 3 nega

Biblioteca

INSTITUTIO

negationi mortificationis suis suis strenue insistere, & sanctae introversione diligenter operam dare, atque ad Deum per taculatorias orationes ac pia desideria ardenter aspirare: debet omni*e* que agit aut dimittit, propter Deum agere dimittere*q*, illum in omnibus puri reflectans & illi soli placere desiderat. ista via & non alia ad perfectionem mysticam*q* cum Deo Unionem pertinere poterit. Nos de his pauca qua Deus dederit, scribere statuimus.

De integra fui abnegatione atque mortificatione, & de vera motuum reformatio*n*e.

CAPUT IL.

GITVR affecta spiritualis disceat se & omnia pro Dei amore relinquere. Nihil cum tenaci corde affectu possideat. Nulli visibili, & caducere*re*, nulli mortali creaturae adhaereat. Nullius hominis quantumvis sancti amicitiam, familiaritatem, vel presentiam sensu dileret ex-

petat.

SPIRITALIS.

4

petat. Meminerit non solum mala, sed etiam ea quae bona sunt, impedimentum praestare, si inordinate diliguntur, vel queruntur: sicut lamina aurea oculis obiecta visum non minus impedit, quam lamina ferrea.

Primum amorem e corde suo penitus extirpet. Propriam voluntatem ubiq*z* deserat: eam Deo resignet, eam integre in Deum transfundat, eiusq*z* voluntati perfecte unit. Nunquam ore, nunquam corde dicat (spectando scipsum, & proprium commodum) verba ista: Volo hoc, Nolo illud, Eligio hoc, Respuo illud. Neque in tempore, neque in eternitate aliquid suum querat: sed omni proprietate reiecta, se prorsus se ipso spoliat priuet*q*, & sibi rebusq*z* omnibus ita moriatur, ac si nunquam creatus fuisset. Querat autem ubiq*z* Deum eiusq*z* honorem ac voluntatem, ita ut ipsis quoque orationibus p*ij*s*q* desiderijs suis humilem sui abnegationem resignationem*q* coniungat, petens non sua sed Dei voluntatem fieri. Omnia que

A 4 sibi

INSTITUTIO

sibi euenient, referat ad ipsam voluntatem diuinam, & ea nude de manu Domini suscipiat, sine cuius prouidentia nec unum quidem folium arboris decidit in terram. Permissionem ordinationemq[ue] illius sicut in prosperis, ita & in aduersis, in damnis rerum, in iniurijs, calumnij, opprobrij, ludibrij, atque sui contemptu, in doloribus corporis, in angustijs praesurisq[ue] cordis, in mœroribus, in derelictione calamitateq[ue] interna, & in quibuslibet afflictionibus patienti ac tranquillo animo ferat, eumq[ue] laudet: credens illum & Velle, & posse salutem suam in omnibus promouere.

Oblect: mentis tam spiritus quam nature renunciet. Dum consolationem dulcedinemq[ue] internam à Deo percipit, non abutatur ea ad suam voluptatem, seipsum in illa querendo, (id enim esset grauiter sponsum cœlestem offendere) sed eam cum humilitate animi recipiat, & tam liber, intactus, expeditusq[ue] ab illa permaneat, quasi eam non sentiret. Siquidem corrupta natura, ad se se in omnibus

SPIRITALIS. 5

omnibus reflecti, & etiam in donis Dei seipsum querere solet. Igitur asceta nō immoderate spiritualem suauitatem appetat, neque confidat in ea. Non minus paratus sit illa carere, quam eam habere. Nam in solo Deo non autem in donis eius quiescere licet. Fateatur se qui buslibet Dei donis prorsus indignum esse. Nihil de eis sibi usurpet aut vendicet i sed illi cuius sunt relinquat: omnia in Deum integre refundat: glorificans illum, & ei gratias agens, ipsq[ue] dona in laudem aeternam offerens. Non vanè concupiscat ut revelationes diuinissimi sibi fiant: quod si Deus aliqua ei revelauerit, non propterea sanctiorem se esse existimet. Dona quæ recipit, non imprudenter ac sine interna Dei permissione, passim hominibus referat.

Exterioris sensus suos studiosissime custodiat. Cauet quantum potest, ne quid ex inclinatione motu ue sensualitatis adficiat, audiat, odoretur, gustet, loquatur, aut tangat: & quando in his etiam leuiter offendit, seipsum acriter

Biblioteca

INSTITVTO

reprehendat. Non plus neque aliter velit quidquam adspicere, audiare, odorari, gustare, loqui, tangere, quam Deus intus permittit. Si enim aliquam delectationem in creaturis querit, veram delectationem in Deo inuenire non poterit. agitur resciens corpus cibo, potu, vel somno, non voluptatem, sed sustentationem naturae spectet. Quamlibet bucellam cibi, & quemlibet haustum potu, modeste atque continenter, cum sancto timore sujg mortificatione ad gloriam Dei sumat. Non uno haustu multum potu ingurgitet: sed si vehementer sit, bibat sepius. Consultum fuerit ut in prandio quidem corpusculum alimentis resciat quantum naturae necessitas exposcit, sed in cena non nisi parè manducet: sobriam enim coenam sobrium somnis consequi solet. Quamvis autem aliquam delectationem terrenam inter edendum, aut bipendum sentiat, non tameneam intro admittat, non ei inhæreat. Exquisitas & suæ epulas viciose non requirat: imo

vero

SPIRITU ALIS.

6

vero tales sibi oblatas pro Dei amore sapientias relinquit: cum Dominus res sua felle, & aceto potatus fuerit.

Simplicitia magis quam sumptuosa accipere, sibi in Christo esse appetat. Superflua non concupiscat: sed penuriam abundantiae preferat.

Inusitatam vitæ austernitatem temere non amplæxetur, licet plerosque sanctos vitam multum rigidam duxisse cognoscat. Nam illi à spiritu sancto pleni illustrati, sciebant Deo placere vita vinerent. Multi feruorem, quem in initio conuersonis sua sentiebant, secuti, naturam ultra modum in hac parte grauarunt, & se ad vacandum Deo ineptos reddiderunt. Cilicum, durities lecti, esus panis, potus aquæ, flagellatio corporis, ac similia pro Dei honore purè peracta, ipsi quidem Domino placent, et ad carnem edomandam iuuenibus robinis non parum profundunt: Veruntamen verus Dei amor hominem multo vicius Deo coniungit, & carnis petulan- siam citius efficacius compescit ac su-

A 6 perat.

INSTITV TIO

perat. Deus conuenientissime exercere atque onerare solet eos, qui se illi integrè resignant, & parati sunt qualibet aduersa de manu eius humiliter suscipere, eaq[ue] quandiu illi placuerit, patienter ferre. Corpus ergo suum asceta nimia abstinentia, nimis ne vigilijs atque asperitatibus ex propria voluntate suscepis non opprimat, neque rursum illud nimis blande curet: sed sanctæ discretionis moderamen in omnibus seruet, & aliorum sanis consilijs acquiescat.

Quando vero aliquis ab eo consilium petat, agnoscat in corde suo se ex se nihil conuenienter posse respondere, & conuersus ad Deum sic mente precetur: O Domine Deus qui es in me, digneris per me loqui quod tibi placitum est, & quod honori tuo salutiq[ue] animarum magis co-gruit: atque ita ea quæ dicenda sunt, humiliter, circumspecte, & sapienter dicat. Si quid bene locutus est, Deo attribuat: si quid male, sibi adscribat. Intempestiuam verborum afferitatem omni tempore deuiceret. Sit in sermone

Verax,

SPIRITUALIS.

7

verax, & à vitiosa simulatione atque ab adulacione alienus. Ea que vel ad sui laudem vel ad alterius vituperium spectant, cupide non proferat. Sed & aliquem laudando, nō excedat modum, ne adulacionis notam incurrat. Nemini detrahatur, & eis qui detrahunt, consensum nunquam praebat. Imò vero ipsum quoque auditum à detractionibus, & quibuslibet verbis noxyis auertat, ac talia prudenter interrumpere amputareq[ue] consuecat: quemadmodum quidam faciebat, qui cum aliquem de altero male loquentem audiret, solitus erat dicere: Magnas nos Deo gratias agere debemus, si tales non sumus. Ab ociosis vanisq[ue] verbis linguam sedulo compescat. Non facile de rebus sublimibus loquatur: quod si de talibus verba facere necesse vel vtile sit, intus & foris humilitatem seruet. At ut illo quium non amet ipsum enim spirituali, & internæ vita plurimum incommodat. Amet autem moderatam taciturnitatem, qua multorum bonorum mater est. Omnem locu-

INSTYTUTIO

locutionem effrenem, inconsideratam et precipitem in se mortificet. O quam felix est, qui custodire nouit linguam suam: is enim ab innumeris culpis atque angustijs liberat animam suam.

Asceta seipsum diligenter in omnibus foris, & intus obseruet: puritati cordis semper inuigilans. Nihil cum immoderato affectu, aut cum implicatione interna loquatur, desideret, aut faciat, sed equalitatem libertatemq; animi ubique seruare nitatur. In his que dubia sunt, consilium & licentiam à Domino, vel etiam ab aliquo homine spirituali petat. Semper querat agnoscere gratissimam Dei voluntatem, dicens intra se. O Domine quid nunc meis agere? placet ne tibi ut hoc vel illud faciam? (Ipse enim Dominus per internam inspirationem loquitur homini & dicit, Fac illud, Dimitte istud.) Quod si asceta sentit Deum, velle aut permittere ut aliquid faciat, oret eum hoc modo: Domine, digneris illud in me & per me operari. Si vero animaduer-

tit

SPIRITU ALIS.

8

tit id Domino non placere, mox se abnegans sibi q; moriens, illud dimittat, quilibet etiam modicum esse videatur: ut est, rem quamquam semel inspicere, vel verbum iocosum proferre.

Occasiones & pericula peccandi prudenter declinet. Solitudinem diligit, eamq; conuenienter colat. Si enim superflua hominum societate delectatur, si est impatiens silentij, si hac aut illa videre incontinenter appetit, si audie inquirit quid dicatur aut sit, & vanis rumoris audienda libenter vacat: frustra sibi vel insimum sanctioris vite gradu promittit. Secedat igitur & taceat: ut in veris virtutibus proficere, & rebus diuinis animum commode intendere possit. Dam tanen charitas vel quae liber causa rationabilis exigit, conuersetur humiliter cum hominibus exhibens se illis benignum, & affabilem absque virio, pacemq; cum omnibus (quantum in se est) seruans. Desidiosum otium tanquam virus pestilentis insimum semper fugiat. Omne tempus fru-

etuoſe

INSTITUTIO

Cluose ad Dei honorem expendat.

A futili letitia rixus immodesto, ab
inceps scismaticis, & iocis, atque ab
omni morum leuitate abstineat. In ge-
stibus tranquillus, in vultu serenus, in
adspicere verecundus, in incessu maturus
sit: & Deo, non autem mundo placere
desideret.

Christum Iesum tanquam vivum
speculum semper inspiciat, eumque diligen-
tissime imitetur: vitam suam vita il-
lius exacte conformans.

Superbiac, vanam gloriam, sui com-
placentiam, honoris & favoris humani
appetitum, impatientiae motus, iracun-
diae impetum, carnis concupiscentias, libi-
dinis stimulus, & quaslibet passiones
affectionesque, prauas cum adiutorio po-
tentis gratia Dei sedulo in se confrin-
gat atque enecet.

Non sit in proprio sensu proprius iudi-
cio obstinatus. Non alicui pertinaciter
contradicat, nisi Veritas & iustitia con-
tradicere compellat: non leniter rixetur
aut contendat. Alijs facile cedat, prom-

pteq;

SPIRITALIS. 9

pteq; obtemperet in his quae licita sunt:
aliciam voluntatem sue voluntati pre-
ferens. A quolibet se reprehendi do-
ceriq; patiatur. Libenter se accuset, li-
benter culpam agnoscat: atque ad emen-
dandum defectus suos voluntarios sit.

In iuriam in se admisam, mox condo-
net & remittat, eiq; à quo Iesus est cle-
mentem ac benevolum se reddat. Nun-
quam putet aliquem sibi iniuste mole-
stum esse: sed in omni tribulatione suas
iniquitates suamque erga Deum ingra-
titudinem memoria repetens, credat se
grauiora commeruisse quam sint ea qua
patitur, iustumque esse ut omnes creaturæ
se premant, & tanquam luctum platea-
rum concilcent. His à quibus affligi-
tur relictis, ad Deum qui se affligi per-
mittit, oculos internos conuertat, miti-
& humili corde tribulationem suam si-
stineat, non aliunde quam de manu Do-
mini eam suscipiens. Nam & quando
ferrum secat, non ferrum ipsum, sed ma-
nus medici illud dirigentis attendi solet.

Omnes homines (nullo prorsus exce-
pto)

INSTYTUTIO

pro) sp̄cere diligat sicut scipsum: hoc est, spiritualiter & ordinate eos diligat, op̄ando eū gratiam Dei & felicitatem eternam. Ut autem paratiorem se inueniat ad vere amandum proximum, existimet quemlibet hominem diuinę gratię capacem, esse scipsum. Omnes ut fratres, & sorores ad eandem secum beatitudinem vocatos, adspiciat. In ipsis non visibiliis carnis vilitatem, sed inuisibiliū anima (cui Deus suam imaginem impressit) nobilitatem pulchritudinemq; attendat. Omnibus in rebus tribulatione, & calamitate aliqua constitutis, compatietur. Omnibus (et maxime his qui sibi aduersantur se, persequuntur) benefacere, omnes iunare & consolari paratus sit. Alienas imperfectiones pia commiseratione prosequatur ac toleret: omnem cordis sui amarulentiam dulcore, sanctæ charitatis sanans, & corrigens. Peccata tamen que castigare, vel reprehendere debet, non disimulet: sed ea cum mansuetudine, & congrua lenitate castiget atque

SPIRITUALIS. 10

atque reprehendat. Oderit peccatum in homine, sed nō oderit hominem propter peccatum; nam hominem Deus fecit, peccatum vero non Deus, sed homo fecit. Vanè sibi de gratia Dei blanditur, si aliquem odit: fūstra se ex specialibus Dei amicis unum esse arbitratur, quandiu aliquem minus sincere diligit, vel animum ab aliquo per dissilientiā, & amaritudinem auertit. Ergo omnes suavi charitate complectatur. Propter aliorum delicta doleat, propter virtutes gaudeat, & Deo gratias agat: quod quidem non poterit non facere, si quenlibet hominem, scipsum (ut dicitur est) esse existimet. Nam cum tota Ecclesia sit unum corpus mysticum, cuius Christus est caput, nos membra sumus, unumquodque membrum si per veram dilectionem corpori coheret, debet dolere altero membro male habente, & gaudere altero membro bene habente.

Nullum asceta damnet, nullum despiciat: De nullius peccatoris conuersione desperet: quia is qui modo pessimus est, potest

INSTITUTIO
mox Dei gratia mutari atque
optimus esse: nondum enim pons diuina
misericordie, quo transitur ad sanctam
vitam, deiectus est. Dieta aut facta
eorum qui sibi commissi non sunt, non
discentiat nec iudicet: sed commendans
omnia Deo, seque intra se recipiens, tran-
quillus permaneat. Dum inquam cer-
nit aliquem male agere, & peccare, non
eum affernetur: sed Deum pro eo oret,
rogans ut & illum adiuuare & se con-
seruare dignetur. Omnia que videt vel
audit, in meliorem partem interpretari
consuecat. Si temerarium iudicium
prauis suspicio, vel alicuius hominis
contemptus (que voluntarie recepta Spi-
ritus sancti gratiam prorsus impediunt)
cordi ipsius importunè se ingesserit, non
consentiat: sed mox in spiritu stetens
genus, culpam suam coram Domino
agnoscens, ingeminet hæc aut similia
verbata: O Domine propitius esto mihi
peccatori. Ego vestigia illius servi tui
exosculor, cum mihi prefero, meq[ue] eius
& omnium hominum pedibus concul-
candum

SPIRITALIS. 11
candum prebeo: indignus enim sum
quem terra sustineat.

Omnis igitur sibi semper præponat.
Omnium vilissimum indignissimum
se esse reputet, & talis ab omnibus repu-
tari exceptet. Recogitet, quia si etiam
scelerati, & flagitosi quique tantam à
Domino gratiam accepissent, quantum
ipse accepit, longe melius eo vivuerent.
Itaque non alicuius nominis vel existi-
mationis esse, non laudari, non humili
aut sanctus haberi cupiat. Latere ma-
gis quam cognosci, & subesse magis
quam praesse, itemq[ue] doceri magis quam
docere amet. Nonissimo loco contenus
sit. Non pudeat cum externa humilita-
tis. Non magnificias apud se sua exer-
citia, exercitijs aliorum ea præferendo.
Quanto magis se proficere sentit, &
quanto plura dona à Deo recipit, tanto
humilior atque dispeccior sit in oculis
suis. Nam si se aliquid esse existimat,
longissime adhuc à Deo absit. Semper
ergo penset & confiteatur se ex senibil
esse, nihil habere, nihilq[ue] posse. Nam
quaerit

INSTITV TIO

quævis creatura cum ex nihilo facta sit, nihil ex sua natura est: homo vero etiā peccando se ad nihilum redegit: quidquid item creatum est, conditori comparatum, nihil est. Itaque asceta abyssum sui nihil attendens, & in eam se demergens, commoretur in profundissima valle humilitatis. Dicat Deo: O domine Deus ego pauper & egenus sum: nihil sum, nihil possum, miserere mei. Ex hac propriâ nihilis sanctâ cognitione considerationeque, tota salus hominis dependet.

Profecto sine continuo, & diligentissime abnegandi atque mortificandi studio, quo cunque se verterit homo, proficeret non poterit. Neque enim granum frumenti in herbam spicamque decorans exurgit, nisi prius moriatur. Hinc quidam Dei amicus ait: Totius perfectio-
nis verissima regula hec est: Esto hu-
milis, & ubique te ipsum inuenies,
te ipsum relinque. Ac rursus: Vera re-
signatio cum profunda humilitate, com-
pendiosissima ad Deum semita est. In

Vera

SPIRITUALIS. 12

Vera atque integra mortificatione, vo-
ra & iucundissima vita latet. Excel-
lentissimum planè exercitium est, men-
tem semper gerere morientem erga res
creatæ: sed infra omnem creaturam
deprimere ac vilipendere. Qui enim
semper moritur in seipso, semper in Deo
noua vita vivere incipit. Animare-
signata & mortificata, est veluti bo-
trix matura, mollis ac suavis: anima
vero irresignata, est tanquam rura im-
matura, dura atque acerba. Nihil Deo
gratias offerri potest resignatione pro-
prie voluntatis: quia homini nihil est
charius ipso voluntate & arbitrio li-
bertate. Quando quis propter Deum
sensualitati voluntatiq; propriae etiam
in rebus minimis relinet atque se morti-
ficiat, rem ipsi Deo magis gratam facit,
quam si multos mortuos ad vitam re-
nuncaret. Si duo homines in eodem iti-
nere constituti, elegantem flosculum
offenderent, quorum alter cuperet qui-
dem illum decerpere, sed melius delibe-
rans diceret sibi ipsi, Dimittite cum pro-

118

INSTITVTO

p̄ter Deum: alter vero nihil præmeditatus, carperet florem: iste quidem simpliciter decerpido non peccaret, sed ille propter Deum dimitendo florem, tantum prædecerpente obtineret meritum, quanta est distantia cœli à terra. Quod si protantilla mortificatione Deus tam grandem merecedem restituet, quam am illis redditurus est, qui se & omnia pro eius amore contemnunt atque relinquent? Asceta ergo frequenter dicat Deo intra se: Propter te Domine nolo illud videre, cum necesse non sit, vt ipsum videam: propter te nolo illud audi re, nolo illud gustare, nolo illud loqui, nolo illud tangere. Ipse Deum in fundo anime sue perfecte sentire non poterit, nisi in eo moriatur quidquid inordinatum est.

Quando immortificatione aliqua pulsatus, in aliquem defectum labitur, ingemiscat atque sufficeret: non autem deffondeat animum, licet forte centes aut etiam millies uno die labatur. Invocet Deum, & dicat: heu Domine

De 24

SPRITV ALIS. 13

Deus quām miser peccator sum ego, in quo virtus adhuc ita vivunt? O quām infirmum, & labilem me inuenio. Putabam omnem immortificationem iam in me extintam, sepultamq; esse. Sed ecce iterum grauem rebellionem sensi, iterum Iesus sum, iterum offendi: non tamen despero de tua pietate, neque vnamquam desperabo per gratiam tuam. Misericordia mei, & adiuua me. Nam pro tui amore, & me, & omnia rursum relin quere paratus sum, atque relinquo. Ita oret, & bono sit animo. Non arbitretur se, ideo non esse gratum Deo, quod adhuc imperfectus sit. Nam Deo valde acceptus est, si ex animo desiderat, et tota diligentia contēdit esse perfectior: beatusq; erit, si in huiusmodi conatu constitutus ex hac vita migrauerit.

Ista mortificatio in initio quidem difficultas est ac molestia: sed ubi quie aliquandiu in ea viriliter persisterit, iam dono Dei facilis omnino multumq; amabilis redditur: Sicut enim quelibet alia, ita & ista ars se se mortifican-

B di

I N S T I T U T I O
di si frequenter diligenterq; exerceatur,
tandem ipsa continuacione fit homini
veluti naturalis. Hanc artem citò per-
deserit qui omnia qua in mundo sunt
non magis ad se pertinere putat, quam
si iam carne mortuus esset: sape versans
animo hæc verba Apostoli: Mortui
essis, & Vita vestra abscondita est cum
Christo in Deo. Dum enim quis pro-
priam voluntatem in omnibus deserit,
& priuatum sui amorem abiecit, dum
obligamentis tam spiritus quam natu-
ræ renunciat, dum inordinata desideria
restingit, dum omnium vilissimum, &
nihil se esse agnoscit, dum intus Deo, &
foris hominibus prompte obedit, dum cu-
ris superfluis se non implicat, dum alio-
rum facta, & dicta sinis esse quod sunt,
nihilq; temere iudicat, dum neque laudi-
bus, neque vituperijs hominum vitiis
permouetur, dum quamlibet iniuriam,
aduersitatem, & miseriā aquanimi-
ter suauiterq; propter Deum tolerat, dum
leuiter non conqueritur, dum omnibus
hominibus cōmūnem quendam charita-
tis

S P I R I T U A L I S. 14
s; affectum impedit, & eos tanquam
templa Dei adspicit: nimisrum sibi mun-
dog mortuum, Deo vivit.

De introversione, & reuocatione men-
tis ad Deum. C A P. III.

N T R O V E R S I O N I
infatigabiliter studeat
asceta. Asidue mentem
suam ab euagationibus
reuocet, eamq; sanctis co-
gitationibus, & meditationibus excelle-
re conetur. Neque enim Deo perfecte
coniungi poterit, si voluntarie & data
opera, seu cum delectatione vana cogi-
tat. Non nunquam vero Deus permit-
tit etiam perfectos viros importunitate
inutilium prauarumq; cogitationum,
& imaginum molestari, ut ipsi illis re-
sistant, veliterq; exerceantur. Igitur
asceta in omni multiplicitate sit (quan-
tum fieri potest) à multiplicitate liber,
vñitatemq; spiritus in se seruet: mente
concipliat deum, & summat maiestatem
summamq; bonitatem. Eius ama-

B 2 bilem

INSTITUTIO

bitem præsentiam ubique attendat : quemadmodum Regius ille propheta at- tendebat qui dixit : Prouidebam Do- minum in conspectu meo semper . Deum inquam sibi in omni loco præsentem esse consideret : internos oculos non quidem violenter aut impetuose , sed tranquille , & simpliciter in illum dirigens . spiri- tumq[ue] suum in diuinitatem amanter in- clinans .

Non abyciat spem propter nimiam instabilitatem suam qua tam cito de- fluit distractitur : sed animo invicto in sancto labore persistens , incessanter re- colligat dispersiones cordis sui , scj. in Deum summum bonum reflectat . Vbi laudabilis haec consuetudo in eo firmata fuerit , non iam sentiet rem ita esse diffi- cilem . Imò vero ipsa consuetudine tan- dem in naturam transeunte , tam facile Deo rebuq[ue] diminis intentus erit , quam facile spiritus ac viruit . Ceterum semper meminerit se suis viribus nihil posse effi- cere sine Dei adiutorio . Sed Deus ei non deerit si ipse quodā se est , humiliiter fecit .

Ergo

SPIRITALIS . 15

Ergo introuerat se : id est , conuer- tat se in se , & habitet intra se ibi enim Deum revera inuenire poterit . Nam Deus qui ubique est , in mente humana , & nudo animæ fundo singulariter est . Illic in sua imagine habitat , & inde nunquam abscedit . Felix vero est , cui ipse Deus adest , non solum per essentiam (sicut quibuslibet creaturis adesse cogno- scitur) sed etiam per gratiam . Inest enim Deus terra , mari , aeri , & cunctis rebus essentialiter : qui per prophetam dicit : Caelum & terram ego impleo : ita ut vicinior sit cuilibet creatura , quam ipsa sibi . Nam nisi sic creaturis inesset , non possent illa subsistere , sed re- dirent in nihilum , cum de nihilo facta , nihil ex se sint . Vnde Deus recte dicitur essentia omnis essentie , qui omnia qua- creauit subsistere sua essentiali præsen- tia facit . Ipse totus in qualibet crea- turam , totus & indivisis in quolibet lo- co est . In caelo manifestat gloriam suam , in inferno exequitur iustitiam suam . Eorum qui aeternis inferni sup-

B 3 plijs

INSTITVTO

pliq[ue] deputati sunt, grauisima pena
hac est, quod Deum in se habent, ad-
quem tamen nuncquam pertingere poter-
unt. Cunctis ergo rebus Deus secretissi-
mē inest: & in ipso quoque animae
fundō manet omnib[us] sensibus occultus
atque ignorans. Hinc Esaias dicit, Verē-
tu es Deus absconditus. Est ubique
præsent[us] cum tota essentia sua, & tamen
nullius rei immunditia contaminatur:
quia nihil ei sordidum est nisi peccatum,
quo etiam non inquinatur, quemadmo-
dum claritas solis parentem cloacæ am il-
lustrans, non inficitur. Licet ipse sit om-
nia in omnibus, longe tamen supra om-
nia est. Reitur affecta indubitate cre-
dat inuisibilem Deum iuxta, & intra-
scere. Cum sancto timore, cum reue-
rentia, & humilitate ante oculos eius
tanquam casta sponsa stet, dicens cum
Helia prophetæ, Vixit Dominus in cu-
m conspectu suo. Septem etiam hæc ver-
ba apud se reputat, Dominus adest, Do-
minus me videt. Quando multum di-
stractus est, recordatione eorundem ver-
borum

SPIRITUALIS. 16

borum se in conspectum Dei restituat.
Ita Domino intendat (omnibus alijs à
se exclusis) quasi ipsam Dei essentiam
coram cerneret, nihilq[ue] squam præter
Deum & se esset. Concludat se in Deo
& in eo tanquam in conclavi celo ne
habitet. Gaudeat & exultet, quod enī
tam facile in se inuenire poscit, quodq[ue]
talem ac tantum thesaurum intra se ha-
beat. Illum autem in se inuenit, quando
eius reminiscitur: sed præclarissime
eum in se inueniet, quando ad nudum
animæ sua fundum pertingere poterit.

Dum colloquijs negotijsq[ue] præpeditur,
sinequit Deo liberius intendere, non ta-
men interiora sua prorsus deserat, neque
ab ipso Deo se elonget, sed anhelat quā-
dam ad illum affectionem semper reti-
neat: ita ut ubi ab huiusmodi necesi-
tate absoluens fuerit, mox omnibus, que
non sunt Deus, reliktus, se in se recipiat,
totumq[ue] animum Deo applicet. Neque
enim aptus erit ad lucem eternam con-
templandam, nisi intus ab omnibus re-
bus externis tam expeditus sit, ac si illas

INSTITUTIO

nunquam intuitus fuisset. Beatus omnino erit, quando neque hominum frequentia, neque aliquod alium impedimentum presentiam Dei ei præcipere poterit: id quod fiet, ubi ita Deo agglutinatus, & in eo ita inclusus firmatus fuerit, ut illum semper videat magis quam quilibet alia. Profecto qui vera resignatione nuditateq; interna præditus est, & nihil donorum Dei sibi arrogat aut usurpat, n; etiam si omnibus mundi negotijs atque occupationibus quotidie implueretur, nihil detrimenti inde acciperet: modo corporis eius imbecillitas onera illa portare posset. Hinc quidam patrum ait: Qui tenaciter non habet alieni rei externe, sed omnia sensibilia temporaliaq; pertransit atque præterflue re sinit, & ea que ad se nihil attinent, indiscessu relinquunt, dicens sibi ipsi, Ego Deum solum intentione, & amore prosequi debo, cetera omnia salua sint, valectant, decurrant: qui, inquam, nusquam delectationem aut comodum proprium querit, sed tam aduersa quam prospera

pene

SPIRITUALIS. 17
penetrans, pure, nudeq; tendit in Deum, is cuncta opera sua sine dispersione peragere, & in multiplicitate non multiplex persistere potest. Contra, ille qui Deum in omnibus pure non spectat, neque eum intime sibi impressum habet, facile locis, hominibus, & quibuslibet rebus multiplex redditur atque perturbatur. Talis se a Deo elongans, sat periculose graditur: quia telis hostium exppositus est.

Asceta Iesum Christum anime sue spissum, præclarum vestitorem sidernum proponat sibi ante oculos mentis nudum, contemptum, vulneratum, & immensis doloribus afflictum in cruce pendente. Non attendat illum ut hominem tantum, sed ut Deum, & hominem veramq; lucem. Concipiatur inquam supernaturalem imaginem de supersubstantiali Domino Iesu. Eum adoret, laudet, & glorificet. Eius rosea vulnera consideret, salutetq;. Recogitat illius pietatem, dulcedinem, atque charitatem immensam.

B 5 Hoc

INSTITV TIO

Hoc modo se intus ab omni inordinata sollicitudine, ab omni vana cogitatione, ab omnibus rerum infimorum imaginibus, (hoc est, formis & similitudinibus) atque ab omni implicatione multiplicitateq; absolut: hoc modo memoriā suā velut thalamū quēpiam spōnso cœlesti mundam nitidamq; conseruet. Si enim id egerit, nīs Deo summe placet, tandemq; imaginib; creaturām de mente eius spōne decidentib; esstentiali introuersione donabitur. Nullatenus à pio studio, & conatu ceſſet propter ineptitudinem suam, vel propter molestiam quam in initio sentit. Nam qui se alicui arti perdiſcende tradunt, toties in pēce imperfēcte q; opus illius iterare solent, donec tandem longo ūsu plenā, & expeditam eiusdem artis peritiam consequantur. Non nulli vbi se vident iam unum atque alterum annū in labore transfigisse, & tamen needum obtinuisse quod desiderant, despondent animum, ac propositum deserunt: sed non recte faciunt. Ei enim qui perfēctionis